
V  současnosti je uctění ostatků sv. Pavlíny jako olo-
moucké patronky již běžnou součástí svátků města, 
ale nebylo tomu tak po dlouhá léta. Teprve v roce 1996 
oslovila reklamní agentura Senia P. Františka Hanáčka, 
faráře u farního kostela sv. Mořice, zda by mohlo být 
zapojeno uctění sv. Pavlíny do programu průvodu v his-
torických kostýmech, který se konal v rámci městských 
oslav. V prvním roce konání přišel průvod ke vstupu do 
kostela sv. Mořice, kde farář P. Hanáček uvítal přítomné 
s ostatky sv. Pavlíny v relikviáři. Zde je účastníci průvodu 
uctili kyticí květů, relikviář však zůstal v kostele.

Jelikož průvody s ostatky světice se v Olomouci neko-
naly od první poloviny 19. století, nebylo možné navá-
zat na přerušenou tradici a požádat případné pamětníky 
o radu. Způsob a průběh uctění ostatků se po roce 1996 
postupně proměňoval. Při dalších ročnících vezl relikviář 
s ostatky sv. Pavlíny pater Hanáček na koni. Průvod tvo-
řili představitelé města a členové akademického sboru 
univerzity i řada lidí v krojích a historických kostýmech.

Později byla nahrazena jízda na koni jízdou v kočáře, kdy 
ostatky vezl pater Hanáček spolu s olomouc kým arcibis-
kupem mons. Janem Graubnerem a primátorem města. 

V obnovené podobě se průvod stal již tradiční součástí 
svátků města. Letos, v roce čtyřstého výročí prohlášení 
světice patronkou města Olomouce, byl veden pěšky 
z Horního náměstí k morovému sloupu Panny Marie na 
Dolním náměstí, od jehož vysvěcení si letos připomí-
náme 300 let. I na něm nalezneme mezi sochami světic 
prvního podlaží postavu sv. Pavlíny.

Kéž tato tradice pokračuje také v budoucnosti 
a sv. Pavlína ochránkyní města zůstane i nadále!

Úcta ke sv. Pavlíně nevymizela ani po zrušení jezuitského 
řádu v roce 1773. Světice se stala patronkou diecéze a spo-
lupatronkou olomoucké katedrály. Z  někdejšího jezuit-
ského kostela Panny Marie Sněžné, který začal od roku 
1778 sloužit armádě, byly v srpnu roku 1786 ostatky svě-
tice přeneseny do katedrály sv. Václava. Oslavy se tak na-
příště konaly právě u katedrály, a zvláště pak u hlavního 
městského farního kostela sv. Mořice.

Svátek sv. Pavlíny byl oproti baroknímu období posunut 
na pátou neděli po slavnosti Seslání Ducha svatého, při-
čemž officium bylo slaveno v olomoucké arcidiecézi jako 
slavnost "duplex I classis" s oktávem (mimo olomouckou 
arcidiecézi svátek nižšího stupně bez oktávu). Později byl 
svátek světice navrácen na zcela původní termín 6. června.

Procesí s ostatky sv. Pavlíny sice od první poloviny 19. sto-
letí vymizelo, ale úcta nikoliv. I po roce 1918 byla sv. Pav-
lína v  Olomouci velmi uctívána. Pravidelně se konaly 
pobožnosti jak v českém tak německém jazyce, zvláště 
v kostele sv. Mořice u oltáře sv. Pavlíny, kde se k jejímu 
uctění slavila například novéna, tedy modlitba proná-
šená devět po sobě následujících dní.

Úcta ke sv. Pavlíně 
po zrušení jezuitského řádu

Relikviář sv. Pavlíny z kostela 
sv. Mořice v Olomouci se znaky 
kapitulního děkana Jana 
Františka, svobodného pána 
z Poppenu, asi 3. čtvrtina 
17. století.

Oltář sv. Pavlíny ve farním kostele sv. Mořice v Olomouci.

Kostýmovaný průvod s ostatky sv. Pavlíny – na koních 
P. František Hanáček a primátor Martin Tesařík.

Průvod s ostatky sv. Pavlíny – v kočáře arcibiskup mons. Jan Graubner 
a P. František Hanáček. 

Průvod s ostatky sv. Pavlíny v roce 2023, na snímku P. Ladislav Švirák, 
děkan Metropolitní kapituly u svatého Václava v Olomouci a P. Jiří 
Koníček, prezident Cyrilometodějské křesťanské akademie.

Olomoucké benefice – úcta ke sv. Pavlíně
jako součást svátků města Olomouce


